Особый порядок №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Коломна Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Коломенского городского суда Московской области Агафонова И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокуратура Московской области ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Ремизовой А.О., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре судебного заседания Казаковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, без постоянного источника доходов, невоеннообязанного по возрасту, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, зарегистрированный и постоянно проживающий в квартире по адресу: 

<

адрес>, находящейся в его распоряжении, имея умысел на систематическое предоставление данного помещения для потребления наркотических средств Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №1, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств по вышеуказанному адресу, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут ФИО2 за продукты питания и алкогольные напитки предоставил квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, имеющему при себе бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу, используемые в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, впустил Свидетель №2 в кухню своей квартиры, предоставив ему помещение для употребления наркотического средства, Свидетель №2, используя наркотическое средство-каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны), приготовил наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), после чего, Свидетель №2 приготовленный наркотик употребил путем курения через отверстие в вышеуказанной полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 50 минут ФИО2, Свидетель №2, были задержаны сотрудниками ФИО3 УМВД России по Коломенскому городскому округу, после чего при проведении осмотра места происшествия, указанной квартиры по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пластиковая бутылка с фольгой на горловине, сверток с веществом растительного происхождения. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуана), массой 1,39 г, в составе смыва с поверхности фольги, которой обернуто горлышко бутылки, и смыва с внутренней поверхности бутылки, содержится тетрагидроканнабиол в количестве 0,00002 г, 0,00004 

<

адрес> (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями. Тетрагидроканнабиол внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО2 за продукты питания и алкогольные напитки предоставил квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 и Свидетель №5, имеющих при себе бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу, используемые в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, ФИО2, впустил их в квартиру, предоставив им помещение для употребления наркотического средства, а затем Свидетель №5, в кухне указанной квартиры, используя наркотическое средство -каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны), приготовил наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), после чего, Свидетель №5 приготовленный наркотик употребил совместно с Свидетель №2 путем курения через отверстие в полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №5 были задержаны сотрудниками ФИО3 УМВД России по Коломенскому городскому округу, при проведении осмотра места происшествия, вышеуказанной квартиры были изъяты пластиковая бутылка с фольгой на горловине, сверток с веществом растительного происхождения. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли- каннабисом (марихуана), массой 1,74 г, в составе смыва с поверхности фольги, которой обернуто горлышко бутылки, и смыва с внутренней поверхности бутылки, содержится тетрагидроканнабиол в количестве 0,00002 г, 0,00001 

<

адрес> (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями. Тетрагидроканнабиол внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО2 за продукты питания и алкогольные напитки предоставил квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 и Свидетель №1, имеющих при себе бумажный сверток с веществом растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), полимерную бутылку, фольгу, в качестве приспособлений для приготовления и употребления наркотического средства, ФИО2 впустил их в квартиру, предоставив им помещение для употребления наркотического средства. Свидетель №1 на кухне указанной квартиры, используя наркотическое средство-каннабис (марихуану), полимерную бутылку, фольгу, как приспособления необходимые для употребления, курения наркотического средства каннабиса (марихуаны), приготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), после чего Свидетель №1 приготовленный наркотик употребил совместно с Свидетель №2 путем курения через отверстие в полимерной бутылке, и в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №1 были задержаны сотрудниками ФИО3 УМВД России по Коломенскому городскому округу. При проведении осмотра места происшествия квартиры по адресу: 

<

адрес>, были изъяты пластиковая бутылка с фольгой на горловине, сверток с веществом растительного происхождения, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуана), массой 1,55 г, в составе смыва с поверхности фольги, которой обернуто горлышко бутылки, и смыва с внутренней поверхности бутылки, содержится тетрагидроканнабиол в количестве 0,00001 г, 0,00003 

<

адрес> (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими редакциями. Тетрагидроканнабиол внесен в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии при осмотре места происшествия (т. 1 л.д.14-18, т. 1 л.д. 59-65, т. 1 л.д. 114-120), состояние здоровья 

<

данные изъяты> Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено.

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства (т. 1 л.д. 208-211), по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 219), холост, на иждивении никого не имеет (т.1 л.д. 212), не работает, в связи с чем постоянного источника доходов не имеет, не военнообязанный по возрасту (т. 1 л.д. 216), неоднократно привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 220-223), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 217-218).

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО2, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом совокупности приведенных выше смягчающих вину обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества. Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, суд не считает возможным применение в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15, ст. 64. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, положения, предусмотренные ч. ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к подсудимого ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: не изменять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания (уголовно-исполнительной инспекции).

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Агафонова